
DIÁRIO OFICIAL n. 9.0409 DE NOVEMBRO DE 2015PÁGINA 25 

USUÁRIO
Indústria
Pesca e Aquicultura
Geração de Energia

Parágrafo único - As organizações e entidades que já possuem cadastro e 
foram habilitadas no processo anterior deverão preencher apenas o formulário de cadas-
tramento (anexo ao Edital 002/15) e encaminhar juntamente com documentos de Ata 
da diretoria atual.

Art. 2º - As organizações e entidades interessadas deverão protocolar docu-
mentação na Central de Atendimento do Instituto de Meio Ambiente de Mato 
Grosso do Sul – IMASUL na Rua Desembargador Leão Neto do Carmo S/N – Parque 
dos Poderes, até 27 de novembro de 2015.

Campo Grande, 06 de novembro de 2015.

Comissão Eleitoral do CBH Miranda

Claudete de F. Padilha de S. Bruschi        Daniele Coelho Marques
Dulcélya Mônica de Queiroz Souza              Vilson Mateus Brusamarello

EDITAL 003/15 CBH-MIRANDA

1ª LISTA DAS ENTIDADES/INSTITUIÇOES CADASTRADAS E HABILITADAS PARA 
PARTICIPAR DO PROCESSO ELEITORAL DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

MIRANDA – CBH MIRANDA.

Publicação da primeira lista de Entidades/Instituições represen-
tantes das organizações civis de recursos hídricos e de usuários 
dos recursos hídricos, cadastradas e habilitadas para participar do 
processo eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica da Bacia do rio 
Miranda - Biênio 2016/2017.

A Comissão Eleitoral do CBH do Rio Miranda/MS (publicado em D.O.E nº 8.973) 
no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de estabelecer os pro-
cedimentos para atendimento do disposto na RESOLUÇÃO CERH/MS N° 03, de 19 de 
outubro de 2006.

R E S O L V E:

Art. 1° Dar publicidade a 1ª lista de cadastro e habilitação das Organizações 
Civis de Recursos Hídricos e Usuários com a finalidade de participarem do processo elei-
toral do CBH MIRANDA.

SEGMENTO ENTIDADES HABILITADAS. SETOR

S
O

C
IE

D
A

D
E
 C

IV
IL

 

Associações 
Intermunicipais

Mulheres em Ação no Pantanal - MUPAN
Org. Não 

Governamental
SOS Pantanal
SODEPAN
IASB
UFMS
Embrapa Pantanal
FUNDAÇÃO MS
FUNPESG

Comunidade 
Indígena

U
S

U
Á

R
IO

S

SANESUL Abastecimento 
Urbano SAAE - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de 

São Gabriel do Oeste/MS
SICADEMS Indústria

APAI
IrrigaçãoFAMASUL - Federação da Agricultura e Pecuária 

do Estado de MS
Sindicato Rural de Jaraguari

Agropecuária

Sindicato Rural de Nioaque

Sindicato Rural de São Gabriel do Oeste
Sindicato Rural de Campo Grande

Sindicato Rural de Jardim

Sindicato Rural de Sidrolândia
AHIPAR Hidroviária

Pesca e Aquicultura
ATRATUR - Associação dos Atrativos Turísticos de 
Bonito e Região Turismo e Lazer

Geração 
Hidroenergia 

Campo Grande, 06 de novembro de 2015.

Comissão Eleitoral do CBH Ivinhema
Claudete de F. Padilha de S. Bruschi        Daniele Coelho Marques

Dulcélya Mônica de Queiroz Souza            Vilson Mateus Brusamarello

EDITAL nº 05/2015 - IMASUL

LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 
6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de dezem-
bro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento ambiental requeri-
dos. FOI DETERMINADO ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL

CAMPO GRANDE, 09 DE NOVEMBRO DE 2015.
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº

MINAS PCH S.A. LP PEQUENA CENTRAL 
HIDRELÉTRICA – 
CAPACIDADE ACIMA 
DE 10 MW e USINA 
HIDRELÉTRICA (CÓD. 
2.66.4).

ÁGUA CLARA, 
BRASILÂNDIA e RIBAS 

DO RIO PARDO/MS.

61/405625/2015 
(2015-051270)

MINAS PCH S.A. LP PEQUENA CENTRAL 
HIDRELÉTRICA – 
CAPACIDADE ACIMA 
DE 10 MW e USINA 
HIDRELÉTRICA (CÓD. 
2.66.4).

BRASILÂNDIA e TRÊS 
LAGOAS/MS.

61/405626/2015 
(2015-051271)

MINAS PCH S.A. LP PEQUENA CENTRAL 
HIDRELÉTRICA – 
CAPACIDADE ACIMA 
DE 10 MW e USINA 
HIDRELÉTRICA (CÓD. 
2.66.4).

ÁGUA CLARA e RIBAS 
DO RIO PARDO/MS.

61/405627/2015 
(2015-051272)

MINAS PCH S.A. LP PEQUENA CENTRAL 
HIDRELÉTRICA – 
CAPACIDADE ACIMA 
DE 10 MW e USINA 
HIDRELÉTRICA (CÓD. 
2.66.4).

ÁGUA CLARA, 
INOCÊNCIA e TRÊS 

LAGOAS/MS.

61/405628/2015 
(2015-051273)

BOLETIM DE LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL EXCLUSIVO ME-EPP

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MS/SED, através da Coordenadoria de 
Processamento de Licitação/SL/SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído 
como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei 
n°3.394/2007, torna publico a realização da licitação abaixo:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TABLETS.
PREGÃO ELETRÔNICO: 021/2015      
PROCESSO: 29/027.397/2015
ABERTURA DA SESSÃO: Às 10:00 horas do dia 20/11/2015, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados 
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 06 de novembro de 2015.
Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD

AVISO DE LICITAÇÃO

A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL DE MS - AGRAER 
através da Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD, por meio do Diário 
Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso 
do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007, torna publico a realização da licitação abaixo:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS.
PREGÃO ELETRÔNICO: 006/2015      
PROCESSO: 63/200.569/2015
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 20/11/2015, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados 
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 06 de novembro de 2015.
Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD

AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO DE MS/SAD, 
através da Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD, por meio do Diário 
Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso 
do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007,torna publico a realização da licitação abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DIETAS ENTERAIS, CORRELATOS 
E LEITE.
PREGÃO ELETRÔNICO: 151/2015 
PROCESSO: 55/000.880/2015
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 19/11/2015, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados 
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 06 de novembro de 2015.
Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD

AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO DE MS/SAD, 
através da Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD, por meio do Diário 
Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso 
do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007,torna publico a realização da licitação abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS.
PREGÃO ELETRÔNICO: 152/2015 
PROCESSO: 55/000.951/2015
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 20/11/2015, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados 
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 06 de novembro de 2015.
Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD

AVISO DE SEGUNDA REPETIÇÃO E PRIMEIRO ADENDO

A AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL DE MS/IAGRO atra-
vés da Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD, por meio do Diário Oficial 
Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul, 
conforme a Lei n°3.394/2007, torna publico a segunda repetição e o primeiro adendo 
da licitação abaixo:


